
Ano 2013, Edição n.º 2866 - Crato (CE), Sexta-feira 04 de Outubro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2866 - Crato (CE), Sexta-feira 04 de Outubro de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012609/2013-SMS
CRATO/CE, 26 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
ASecretária da Secretaria de Saúde doMunicipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Participar da XXXV Jornada Cearense de Psiquiatria e Curso de Atenção Psicossocial e Dependência Química, que acontecerá nos dias 
02 a 05 de outubro de 2013, na cidade de Fortaleza – CE.
Nome: Maria Margareth Leite Novais
CPF:450.613.784-15
Cargo:Coordenadora Especial de Saúde Mental
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:02 a 05 de Outubro de 2013
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais) 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em26 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022509/2013-SMS
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
Nome: Marcos Correia de Sousa
CPF:540.458.603-63
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 29/30de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária,em25de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032509/2013-SMS
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:29/30 de Setembro de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em25 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0042509/2013-SMS
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRODE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:29/30de Setembro de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em25 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0051709/2013-SMS
CRATO/CE, 17 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria de Saúde do Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 
de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do II Encontro Estadual de Saúde Bucal, com participação do técnico do Ministério da Saúde, Dr. Edson Hilan Gome de 
Lucena, que acontecerá no Mareiro Hotel, Av. Beira Mar, nº 2380, nos dias 19 e 20 de setembro de 2013, das 08h às 17h, na cidade de Fortaleza-CE.
Nome: Eugênia Botelho Coutinho de Lira
CPF:502.309.213-53
Cargo:Odontóloga 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:19 a 20 de Setembro de 2013
Quantidade: 02(Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete daSecretária, em17 de Setembrode 2013.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110002/2013/2013 - SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a JOSÉ RIROXY SILVA RIBEIRO, portador (a) de CPF 795.992.493-72, nomeado no cargo de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E INTEGRAÇÃO, GRATIFICAÇÃO DE 100%, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0110003/2013/2013 - SEAD
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a ELTON DIONES LIMA MONTEIRO, portador (a) de CPF 510.935.533-91, nomeado no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
ELABORAÇÃO, REVISÃO E AVALIAÇÃO DO PLANEJAMENTO, simbologia CDA 02, GRATIFICAÇÃO DE 100% por estar exercendo, além de suas 
atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de outubro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 018/2013
DE 23 DE SETEMBRO DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Providenciar a regularização do Viveiro de Produção de Mudas da Prefeitura de Crato junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA no dia 30 de setembro de 2013 na Superintendência Federal de Agricultura no Ceará na Avenida dos Expedicionários, 3442 – 
Benfica – Fortaleza/CE.
Nome: Paulo Klecius Botelho de Oliveira 
CPF: 674.692.723 - 72
Cargo: Assessor Especial
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza – CE
Período: 30 de setembro de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00 (trezentos reais)
Valor Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no país mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, em 23 de setembro de 2013.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 0210003/2013 - GP
CRATO/CE, 02 DE OUTUBRO DE 2013.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e,nostermos dosincisos VIII e XIV do art. 64, da LeiOrgânica do 
Município de Crato/CE,
RESOLVE
EXONERAR, A PEDIDO,a servidora EDELMA BESERRA RIBEIRO MACHADO,inscrita no CPF sob o n° 757.269.203-68, do cargo de provimento 
efetivo de Professor Pedagogia, lotada na Secretaria de Educação deste Município, nomeada através da Portaria n° 0406001/2012 - GAB .
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 02 de outubro de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2509001/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário Eficácia e Cumprimento das Medidas Protetivas, tendo por base a Lei Maria da Penha, que será realizado no 
complexo de Comissões Técnicas da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará em Fortaleza – CE.
Nome: Francisca Alves da Silva
CPF: 409.513.913-72 
Cargo: Orientador Social
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01/10/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 25 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2509002/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 25 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro Regional de Conselhos de Direitos das Pessoas com Deficiência – Região Nordeste, nos dias 03 e 04 de Outubro 
de 2013 em Recife – PE.
Nome: Sonia Sales Nepomuceno
CPF: 782774423-00
Cargo: Orientador Social
Lotação: SMTDS
Destino: Recife - PE
Período: 03 e 04/10/2013
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 25 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2609002/2013-GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



CRATO/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de audiência com o Vice-Governador do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza – CE.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza – CE Período: 27/09/2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em26 de setembro de 2013.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009001/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 10ª Conferência Estadual de Assistência Social, que será realizada de 02 a 04 de Outubro de 2013 em Fortaleza – CE.
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02,03 e 04/10/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009003/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 10ª Conferência Estadual de Assistência Social, que será realizada de 02 a 04 de Outubro de 2013 em Fortaleza – CE. 
Nome: Maria Cleide Barbosa de Souza
CPF: 312.713.083-04
Cargo: Coordenador Especial dos Benefícios Socioassistenciais e do BPC.
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02,03 e 04/10/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009004/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 10ª Conferência Estadual de Assistência Social, que será realizada de 02 a 04 de Outubro de 2013 em Fortaleza – CE.
Nome: Jucycler Ferreira Freitas
CPF: 019.506.463-19
Cargo: Secretário Executivo dos Conselhos
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02,03 e 04/10/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009005/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 10ª Conferência Estadual de Assistência Social, que será realizada de 02 a 04 de Outubro de 2013 em Fortaleza – CE.
Nome: Edmilson Romão da Silva 
CPF: 643.243.543-91
Cargo: Conselheiro Tutelar 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 02,03 e 04/10/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3009006/2013 - SMTDS
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 10ª Conferência Estadual de Assistência Social, que será realizada de 02 a 04 de Outubro de 2013 em Fortaleza – CE.
Nome: Sonia Maria Nunes de M. Tavares
CPF: 414.774.563-68
Cargo: Conselheira do CMAS
Lotação: SMTDS

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



Destino: Fortaleza - CE
Período: 02,03 e 04/10/2013
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 30 de setembro de 2013.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 39/2013
CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de obras publicas do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando o objetivo de participar de a Expo construir em Fortaleza-CE, nos dias 04 a 05 de outubro de 2013, conforme email anexo. 
Nome: Alender Honório de Oliveira
CPF: 640.295.493-49
Cargo: Secretario
Lotação: Secretaria Municipal de Obras Publica
Destino: Fortaleza-CE
Período: 04 e 05/10/2013
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$600,00 (Trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Obras Publicas, em 30 de Setembro de 2013.
______________________________
Alender Honório de Oliveira
Secretaria Municipal de Obras Publicas 

PORTARIA

PORTARIA Nº012/2013
CRATO/CE, 26 DE SETEMBRODE 2013.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Planejamento Orçamento e Gestão do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, 
de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Considerando a necessidade de participar de audiência com senhor Domingos Gomes Aguiar Filho, vice-governador do Estado do Ceará, às 11:00h no dia 27 
de setembro e reunião na empresa de assessoria ESPLAM às 14:00h no dia 27 de setembro.
Nome: CARLOS A. SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO.
Destino: FORTALEZA/CE
Período: de 27 de Setembro
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária:300,00
Total Concedido: 300,00 (trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Planejamento, em 26 de Setembro de 2013.
________________________________
CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA
Secretario de Planejamento 

PORTARIA

PORTARIA Nº2009003/2013
CRATO/CE, 20 DE SETEMBRO DE 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Superintendência do DER (Departamento de Estradas e Rodovias) com a finalidade de discutir o processo de 
licenciamento da Rodovia Vicente Teles, que liga a sede do município do Crato ao distrito de Santa Fé, e protocolar junto a Secretaria Do Trabalho E 
Desenvolvimento Social Do Estado, fichas de inscrição do Projeto Criando Oportunidade, em Fortaleza/Ce.
Nome: Allekson Ramon Saraiva Cavalcante
CPF: 600.370.493-48
Cargo: Assessor de Desenv. Institucional
Lotação: GABINETE DO PREFEITO
Destino: Fortaleza/CE
Período: 23 e 24 de Outubro
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária:300,00
Total Concedido: 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Planejamento, em 20 de Setembro de 2013.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


